Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP | Porto do Itaqui | São Luís | Maranhão | Brasil                 AUTORIDADE PORTUÁRIA
Av. dos Portugueses s/nº | CEP 65085-370 | Tel.: +55 (98) 3216-6531 | Fax: 3216-6028
csl@emap.ma.gov.br | emap.ma.gov.br

Página - 1 - de 3

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP

ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 013/2016 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de

Administração Portuária - EMAP, torna público aos interessados, com base na

manifestação da Gerência de Projetos (GEPRO), RESPOSTA A PEDIDO DE

ESCLARECIMENTO feito pela empresa MEGAMIX SOLUÇÕES EM

CONSTRUÇÕES, sobre dúvidas relativas ao EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA

da CONCORRÊNCIA Nº 013/2016 – EMAP, cujo objeto é a contratação de

empresa especializada para pavimentação das áreas G e H e para recebimento de

contêineres Reefer, IMO e Gerais no Porto do Itaqui, em São Luís - MA.

QUESTIONAMENTO 1:

“REF: PO-PI-1001-R02_09-09-16 – COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS/EMAP - No anexo
II composição criadas pela EMAP. Aparece até o item 11. Faltando o restante que
contemplem as 18 composições citadas no orçamento.”

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 1:

As demais Planilhas de Composição de Custos estão disponíveis no site da EMAP

com os seguintes nomes: “PLANILHA DE COMPOSIÇÃO TORRES DE

ILUMINAÇÃO PÁTIO H” e “PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DRENAGEM PÁTIO”.

QUESTIONAMENTO 2:

“Quanto a composição 6 presente no anexo II (PO-PI-0001-R2_09-09-16 - O item
de materiais de aplicação 3.3  consta um meio bloco estrutural de 14x19x34 cuja
dimensão desconhecemos e gostaríamos de confirmar. Além disso também
gostaríamos de confirmar o que seria FBK e se realmente essa resistência é de 14
Mpa.”

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 2:

Submetido esse questionamento à GEPRO, essa Gerência informou que o Fbk que
consta do insumo na SINAPI é 14 Mpa, conforme tabela a seguir:

Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP | Porto do Itaqui | São Luís | Maranhão | Brasil                 AUTORIDADE PORTUÁRIA
Av. dos Portugueses s/nº | CEP 65085-370 | Tel.: +55 (98) 3216-6531 | Fax: 3216-6028
csl@emap.ma.gov.br | emap.ma.gov.br

Página - 2 - de 3

Em relação ao FBK, a GEPRO esclareceu que trata da Resistência característica à
compressão dos blocos de concreto (NBR 6136).

QUESTIONAMENTO 3:

“Quanto a alíquota do INSS, será obrigatório a opção pela desoneração, nesse
caso a incidência dos 4,5% sobre valor total da NF ou poderemos fazer a opção
que melhor convir para a empresa, como por exemplo o pagamento do INSS sobre
a folha de pagamento dos funcionários ?”

Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP | Porto do Itaqui | São Luís | Maranhão | Brasil                 AUTORIDADE PORTUÁRIA
Av. dos Portugueses s/nº | CEP 65085-370 | Tel.: +55 (98) 3216-6531 | Fax: 3216-6028
csl@emap.ma.gov.br | emap.ma.gov.br

Página - 3 - de 3

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 3:
De acordo com a manifestação da GEPRO, a Licitante poderá fazer a opção que
melhor lhe convier.

São Luís/MA, 25 de outubro de 2016.

Antino Correa Noleto Júnior
Substituto da Presidente da CSL/EMAP

João Luís Diniz Nogueira
Membro da CSL/EMAP

Maykon Froz Marques

Secretário da CSL/EMAP

Maria de Fátima Chaves Bezerra

Membro da CSL/EMAP

Vinicius Santhiago Monteiro de Oliveira
Membro da CSL/EMAP